EDITAL Nº 034 - NEAD/UVPR/UNICENTRO, 03 DE MAIO DE 2023

 RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 032/2023 - NEAD/UVPR/UNICENTRO DO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR PESQUISADOR PARA ATUAR NO

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE AMBIENTES DE APRENDIZAGEM,
MODALIDADE A DISTÂNCIA

O Programa Universidade Virtual do Paraná/ UVPR
da Secretaria de Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior/SETI, com o apoio do Núcleo de Educação
a Distância/NEAD da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, Unicentro e da Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Unicentro (FAU), no âmbito
das ações do Programa de Desenvolvimento
Educacional/PDE da Secretaria de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais:

 TORNAM PÚBLICO

Retificação do item 4. Das Disciplinas, Carga Horária, Número de Vagas e Inscrições,
conforme segue abaixo:

ONDE SE LÊ:

4. DAS DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA, NÚMERO DE VAGAS E INSCRIÇÕES:

Os candidatos, ao realizarem sua inscrição devem considerar a instituição a que pertencem e as áreas
descritas no quadro abaixo:

ÁREA DE ORIENTAÇÃO
NÚMERO DE VAGAS

UEL UEPG Unicentro Unioeste Uenp UEM Unespar Total
Gestão Escolar 2 2 3 2 2 2 2 15

Pedagogia 1 1 1 1 2 2 2 10

Educação Profissional e
Formação de Docentes

2 0 0 0 0 0 0 2

Arte 1 3 2 2 1 2 1 12

Língua Portuguesa 0 1 1 0 0 0 2 4

Educação Física 1 0 1 1 1 1 1 6

Língua Estrangeira Moderna 1 1 1 1 1 1 1 7

Filosofia/Sociologia 1 1 0 1 1 1 1 6

História 0 0 0 0 1 0 0 1

Geografia 1 1 1 1 1 1 0 6

Física 1 1 1 2 1 1 1 8

Matemática 1 0 0 0 0 0 0 1

Biologia/Ciências 1 1 1 2 1 1 2 9

Química 0 1 1 0 1 2 0 5

LEIA-SE:

4. DAS DISCIPLINAS, CARGA HORÁRIA, NÚMERO DE VAGAS E INSCRIÇÕES:

Os candidatos, ao realizarem sua inscrição devem considerar a instituição a que pertencem e as áreas
descritas no quadro abaixo:

ÁREA DE ORIENTAÇÃO
NÚMERO DE VAGAS

UEL UEPG Unicentro Unioeste Uenp UEM Unespar Total
Gestão Escolar 2 2 3 2 2 2 2 15

Pedagogia 1 1 1 1 2 2 2 10

Educação Profissional e
Formação de Docentes

2 0 0 0 0 0 0
2

Educação Especial 1 3 2 2 1 2 1 12

Arte 0 1 1 0 0 0 2 4

Língua Portuguesa 1 0 1 1 1 1 1 6

Educação Física 1 1 1 1 1 1 1 7

Língua Estrangeira Moderna 1 1 0 1 1 1 1 6

Filosofia/Sociologia 0 0 0 0 1 0 0 1

História 1 1 1 1 1 1 0 6

Geografia 1 1 1 2 1 1 1 8

Física 1 0 0 0 0 0 0 1

Matemática 1 1 1 2 1 1 2 9

Biologia/Ciências 0 1 1 0 1 2 0 5

Química 0 1 0 0 0 0 0 1

Publique-se

Guarapuava, 03 de maio de 2023.

Prof. Cleber Trindade Barbosa
Coordenador NEAD/UNICENTRO

Profª. Maria Aparecida Crissi Knuppel
Coordenadora UVPR

Fernando Franco Netto
Diretor Presidente FAU/UNICENTRO